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اول  ی معرف فصل  مقدمه،  پیشگفتار،  ما،  مغز  در  زبان  کتاب:  مرور   و 

 (  ۲۰۱۷) یچیآنجلا فردر

 

 

 ( ی، دانشگاه علامه طباطبائیشناسزبان یدکتر ی)دانشجو یره جودیسخنران: ن

۱۷-۱۹: ، ساعت۲۶/۱/۱۴۰۰خ: یتار   

 به شرح زیر است:هرست کتاب  ف م شده استیصفحه تنظ ۲۹۹در چهار بخش، هشت فصل و  ۲۰۱۷فردریچی  کتاب

 یشگفتار نوآم چامسکی

 سندهیشگفتار نویپ 

 ی سپاسگزار

 مقدمه  

  منحصر به بشریِژگیزبان و

 خاص  یزبان  نظام شناخت

 ی مغز یزبان نظام 

 بخش اول

 تا درک جمله،  یی( در مغز: از درونداد آوایزبان )سطوح زبان  ی.کارکردها۱
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 ی در مطالب اصل یری. س ۲

 دانش مشترک زبان  یۀد زبان: پایدرک و تول ۲.۱

 زبان یانظام هسته یدرک و ارتباط زبان: فرا ۲.۲

 بخش دوم 

 زبان  ۀ. ساختار شبک ۳

 زبان ۀ. کارکرد شبک۴

 بخش سوم

 زبان یریادگی یحساس مغز برا ۀ . دور ۵

 زبان ۀشبک ی عصب ی. رشدشناس ۶

 بخش چهارم

 . فرگشت زبان ۷

 زبان  یعصب  یهاهی.پا ۸

تا درک جمله، با توجه به »زمان« و  یداریداد شنآنها از درون  یمغز یهاانیزبان و بن یاهیپا ی( کارکردها۲و ۱در بخش اول )فصل 

ن اجزا و قطعات  یکند و سپس ایه میش تجزیهاربخشیزبان را به ز  ۀدیچیدهد. نظام پ یآنها را شرح م  یهاداد پردازشی»مکان« رو

 درک زبان به دست دهد.  یبرا یکارکرد یکینوروآناتوم یاگذارد تا انگارهیکنارهم م را 

شود  دگاه فراهم میین دیاز ا  یبان یدر پشت  ی تجرب  یهاپردازد.  دادهیمبحث درک زبان م   یفرا  ی به مسائل  ۲در فصل    ۱فصل    ۀدر ادام 

شود از ارتباطات پرداخته می  ییهان به صورت خلاصه به جنبه یهمچن د زبان وجود دارد.  یدرک و تول  یمشترک برا  یاهیکه دانش پا

 ست. یزبان ن یااز نظام  هسته یکه بخش

شود که مناطق  به دست داده می  یزبان  ۀاز شبک  یو کارکرد  یساختار   یگردد شرحیم   ۴و    ۳در بخش دوم کتاب که شامل فصل   

م  یزبان را ترس  ی شبکه عصب  یو زمان   یمکان   یهایژگین مرحله وی ویسنده در اکند. نیمختلف مربوط به زبان در مغز را به هم مرتبط م

 کند. یف میمرتبط به زبان در مغز بزرگسالان را توص یزبان نواح یبرا یعصب یایشنهاد مدار پویکند؛ با پ یم

  ییابتدا  یهادر سال  یرشد زبان   یشود و چگونگیبحث م  یآموززبان  یمغز  یهاانیبن  ۀ( دربار۶و    ۵در بخش سوم کتاب )فصل   

-عصب  یام. انگارهیآموزیم  یرشد زبان   یولوژکی ط نوروبیشرا  ۀن مرحله درباریکاود. در ایآموختن زبان دوم را م  یهاو جنبه  یکودک

 پردازد.ین موارد میزبان و به اطلاعات مربوط به ا ییزا یاز هست یناختش

شود و سپس مباحث مطرح در  پرداخته می  یرساختیز  یعصب  یها تیفرگشت زبان و محدود (، ابتدا به  ۸و    ۷در بخش چهارم )فصل   

زبان به دست داده    یانظام هسته  یعصب  یهاانیبن  ۀمنسجم دربار  ی دگاهیان دیگیرد . در پامختلف درکنار هم قرار می  یهافصل

 شود. می

محض که    ی کارکرد  ی اشتر در ابتدا با طرح انگارهیب  ی هاداده  ۀدربارش رفتن مباحث کتاب، همراه بحث  ی دوار است با پ ینویسنده ام

ت  یزبان و مغز هدا  ۀ دربار  یغن  یاگاه دادهیشود خواننده را به پا یتر مدهیچیرود و پ یش میپ   یشناخت-عصب  یاانگاره  یسوسپس به

تبادل اطلاعات   و زبان را شرح دهند  ییند به تنهاتوایز در مغز نمیمرتبط متفاوت ن-زبان ید که نواحیم د یکند. در این کتاب  خواه

 است. یات یح یرشد و فرگشت زبان  ید برایسف ۀ موجود در ماد یعصب  یهااف و رشته ین مناطق توسط الین ایب

 نویسد: میدربارۀ دستاوردهای فردریچی چنین شگفتار یدر پ  یچامسک
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د در  یسف  ۀماد  یعصب  یهااز رشته   یو بخش  BA 44 and BA 45)بروکا )  یۀخاص از ناح  یبه بخش  یچیفردر  ۀج ین نتی»مهمتر

   کند.ین مرتبط میپس  یجگاهیرا به قشر گ   BA 44ۀشود که منطقیمربوط م ۱بالایی /یقسمت پشت

افته  ی ت زبان کامل فرگشت  یافتن ظرفیامکان    ید برایگمشده دانست که با  یوندیتوان پ یاف را مین الیکند که »ایان م یب  یچیفردر 

 باشند. 

ها و شامپانزه ها  مون یدر م یر پشتین مسیکه در آنها نشان داده شده است که ا یشود؛ شواهدیم یبانیشتیپ  یجه با شواهدین نتیا 

 شده است.  ی، کاملاً قویزبان  یهاندارد اما در بزرگسالان با مهارت ۲ی ن نشده و قوت کافیلیز هنوز میف است و در نوزادان نیضع

ر قابل قبول/ نامتعارف  یغ   یهاجمله  ینحو  ۀ دیچیتواند رفتار در پردازش پ یم  ی ن شدگیلیم  ۀدهند که »درجیها گزارش مشیآزما 

  ی هاشی ج آزمایم دارد«.  نتا یمستق  ۀده رابطیچیپ   ینحو  یهاان شده با پردازش ساختیر بیش قدرت مسیکند و افزا  ینیبشیرا پ 

در بزرگسالان و    یزبان   یهاییل تفاوت توانایتوان دلیت آنها را می وضع  ی و چگونگ  ی عصب  یهان رشته یکند که »ایان میب  یگوناگون

سودمند   یت پردازش نحویظرف  یافته باشند تا برای د فرگشت  ی ن ساختارها باید: » ایگویم  یچیها دانست«. فردرمون یا مینوزادان  

ن اساس  یاست و بر هم  ینحو  ی گانیپا  ید ساختارهایمسئول تول  BA 44ن  یبنابرابشر است«.    یزبان   ۀکه مرکز قو  یتیباشند؛ ظرف

تفاوت دارد.    یزساختاریو ر  یمغز در هر دو سطح کاربرد  یهاگر بخشیدارد« که با د  یاژهیو  یهامشخصه  یکیولوژیزی»درسطح نوروف

که در مناطق    ی ابد در حالیین مورد ادغام( صورت میتر)در ساده  ینحو  یی محاسبات ابتداBA 44  ۳  یۀناح  ی ژه، در بخش بطنیوبه

است.   ییمعنا یهامسئول پردازش  BA 45ن یشود. همچنیانجام م یات مختلف و مستقل از پردازش ساختار نحویهمجوار آن عمل

  ی و مهم یهستند و مسائل ضمن یمهم  یهاافتهی ها نیشوند. ایک میزبان و کنش از هم تفک یعصب یهابروکا شبکه یۀدر درون ناح

را در بردارد. تا    ی مهم و اساس  یهانهیمرور زم  یچیاثر فردرر  شوند.یل م یا تکمیت  یشتر تثبیب  یها کنند که با پژوهشیرا مطرح م

 پردازد.  یم یی و معنا یپردازش نحو ۀ مطالعات دربار یج آنها را به دست دهد، او به بررسیشده و نتا  یبررس یهااز عنوان  یانمونه 

به تخص نوا  ۀمکریافتن نیص  یاو شواهد مربوط  پردازش  به  ابتدا  یراست مغز  را بررس  یی گفتار در مراحل  به  یم  یفرگشت  کند و 

نوا  یچگونگ کسر  یپردازش  در  ثان  یگفتار  میاز  میتول  یندهایفرا  یتجرب  یهاپژوهش  پردازد.  یه  آشکار  را  مقدمید  که    ۀ کنند 

ایپ   ید، اگرچه با توجه به کارهایاست. مسائل تول  ۴کردنیبرون گران،  یو د  Ann Petittoو    Ursula Bellugiنه  ین زمیشروان 

ن یا یچیه گفتار است، فردریار شب یمرتبط ممکن بس یهاگر جنبه ید دراست و  یشدگیکاملاً در دسترس برون م نشانهیدانیاکنون م

  یمناطق مغز  مستقل است«.  ی و ادراک  یحس ی هاگر حوزهیاز د یاصورت گستردهزبان به ی کند که » نظام عصبیجه را مطرح مینت

 ی رفتار  یهاپژوهش  افته است.  ی رقابل قبول/نامتعارف اختصاص  ی ده و غ یچیپ   یهاو پردازش جمله   یی معنا-یبه پردازش اطلاعات نحو

زبانینشان م  یشناختو عصب با دورهی یتوسعه م  یمان و همگان مند و بسانظام  یهابا روش  یدهند مهارت  مه حساس ین  یهاابد؛ 
برا۵ رفتاریحساس  یمشخص  رو  ی و عصب  یت. همانطور که مشاهدات  قلمرویتخص  یبر  پردازش    ی خاص عصب  ی هاص  به  در مغز 

 
1 white matter dorsal fiber tract 

2 poorly myelinated  

3 ventral part of B44 

4 externalization 

5 semi-critical periods 
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کسب مهارت اند اگرچه  به دست آورده  یمهم  یکودکان دانش نحو  ی سالگ  ۳-۲دهد تا سن  ینشان م  ینحو  یندهایساختارها و فرا

گسترده و همچنان    ۀن حوزیاست که تاکنون در ا  ین اکتشافات گسترده روشنگر مسائلیا  ۀجینت  ابد.ی یل بلوغ ادامه میتا اوا  یکامل زبان

: ۲۰۱۶، نوامبر  ی)نوآم چامسک  .  کند«یم مین حوزه ترسیا  یاز دورنما  یریاند و تصوو معلوم شده  یبه سرعت در حال توسعه بررس

 ماساچوست(.  ج،یکمبر

   مقدمه

( می کوشد ماهیت زبان و رابطۀ  یمغز  ی خاص، زبان نظامیِ منحصر به بشر، زبان  نظام شناختیِژگ یزبان وفردریچی در سه بخش )

می تکرار  کتاب  مقدمۀ  از  بخشی  ادامه  در  کند.  مشخص  مفاهیم  این  به  را  خود  نظری  رویکرد  و  تشریح  را  مغز  با   شود:  آن 

اما  م.  یشیاندیآن م  ۀم و به ندرت درباری بریکار مم بهیآموزیاز نهاد ما است. ما آن را م  یذات  یسازد. زبان بخشیانسان م »زبان ما را  

 یصدا  یگوناگون برا  ی هار بخشیده است با زیچیکاملاً پ   یمحض است. زبان هستار  یه اعجازیزبان شب  م،یشیندیآنگاه که به آن ب

  ی هاسال پس از آن دوران دانش ما از ارتباط مغز و رفتار  ۳۵اکنون  ها.   ن واژهیحاکم بر روابط ب  یقواعد دستورها، و واژه  یزبان، معنا

پ   یشناخت به صورت   ی کارکرد  یسید مغناطیو تشد   یاز مغز مانند توموگراف  ی عصب  یر برداریتصو  ی هاک یشرفت تکنیبا توجه به 

 افته است.یش یافزا یریگچشم

انجام    یزبان  یهاهینظر  یۀن حوزه بر پایکه در ا ییها ز صادق است با توجه و سپاس از پژوهشیقلمرو زبان ن  ۀژه درباریون موضوع بهیا 

ب  یها و ترکواژه  یزبان ) که به معنا  یزبان، معنا  یدهد: آوایمند از سه سطح زبان به دست منظام  یفیتوص  یشناساند. زبانشده

ه یها در هزارم ثانن سازهیا  ۀهم    پردازد(. یها مب واژهیترک  یچگونگ  ۀمشخص کنند  یه  قواعد دستورها مرتبط است( و نحو )که بواژه

  ی هاده را به بخشیچیده و پ یتنن هستار درهمید ایم با یابیم زبان را دریابد. اگر بخواهی کنند تا کارکرد برخط زبان ادامه  یبا هم کار م 

کنند و کاربرد  یم   یها چگونه باهم همکارن بخشیم ایم تا بفهیکن  یکارکرد آنها را بررس  یچگونگم و  یل کنیتبد  یترمرتبط ساده

م خواهد شد.  یر منسجم ترسیها تصوخود قرار گرفتن همه قطعه یشده که با درجایکار  یکاشک یریمثل تصو شود.  یزبان ممکن م

  ی هاها در سالن نظامیرشد ا  ی آن، چگونگ  یهاربخشیمرتبط به زبان و ز  یمغز  یهاد از نظامیدر »زبان در مغز ما« خواهم کوش

  یهاشیآزما ی هان کتاب دادهیبه دست دهم. در ا  یفیآنها در روند فرگشت توص یاحتمال ۀتوسع ین چگونگ یو همچن ی زندگ یابتدا

است که من    یی ها ها از مقالههن دادیاز ا  یبخششوند. یم  یمغز بررس- زبان  ۀرابط  ۀ دربار  ی مطالعات ۀن حوزیا  ۀنیشیموجود در پ   یتجرب

 ی ها با من همکارن سالیکه در طول ا  یی آنها  ۀهمد. ازین اثر انجامیام؛ کار و  بحث با آنها به اا همکارانم نوشته ی آنها را با دانشجوها  

 اند، سپاسگزارم.«کرده

- عصب  ۀانگار  یۀتا درک برپا  یداریداد شنر پردازش زبان را از درون یزبان در مغز بالغ و مس  ینظام مرکز  یبا تمرکز رو  ۱در فصل  

پردازش   یگاه و زمان لازم برایآن را از نظر جا  یعصب  یهاانیو بن  یگوناگون زبان  یهاکه پردازش   ی اکند. انگارهیف میتوص  یناختش

 شود: کتاب ارائه میهای از ترجمۀ متن کند. در ادامه بخشیف م یدر مغز تعر

 زبان  یداریدرک شن یبرا  یشناخت یاانگاره ۱-۱

مختلف   یهانسخه   یر )برایتا تفس  یداریداد شنم شده است مراحل پردازش مختلف از درون یترس  ۱.۱ر  یدر تصو  یپردازش زبان  ۀانگار

ابند که با کورتکس  ییصورت م  یواج-یشناختصوت  یندهایفرا  ییابتدا  ۀد(.  در مرحلینیرا بب  ۲۰۱۱و    ۲۰۰۲،  یچین انگاره فردریا

ا  ی چپ    ۀمکریش در نی هایژگی با توجه به و   یی ند ابتداین فرایداد امکره در ارتباط است. سپس برونیدر هر دو ن  یداریا قشر شنی

شود.  در یپردازش مراست    ۀکرمیدر ن  یری چپ و عناصر زبرزنج  ۀکرمیگفتار در ن  ۀریزنج  یصداها  -شودیراست پردازش م  ۀکرمین
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علم موجود ممکن است.    ۀکری ق با پ یر و تلفیش از تفسی، پ یپردازش مرتبط با نحو و اطلاعات معناشناس  ۀچپ، سه مرحل  ۀکرمین

و آهنگ جمله است   یدر گفتار است: اول پردازش ملود  یی اطلاعات نوا  یمجزا  ۀکم مسئول پردازش دو جنبراست مغز دست  ۀمکرین

  یداریان درک شنی.  در جریاطلاعات موضوع   یکانون   یۀدر جمله باشد و دوم پردازش تک  ییان گروه نوای ابتدا و پا  ۀتواند نشانیکه م

ن  یکنند تا درک روان حاصل شود. ایت میگر فعالی کدیمکره( با  ی ن در هر دو نیکره )همچنمیک نی در    یمختلف  یهار نظامیگفتار ز

 یندها به صورت موازی( شرح داده شده است. انجام فرا۲۰۱۱،یچی: فردر۱.۱ر ی)تصو یکارکرد یشناخت ۀ مختلف در انگار ی ندهایفرا

پردازش    ۀادام  یداد خود را بران زمان ممکن برونیترعین معنا که هر نظام در سریشود. به ایدر نظر گرفته م  ی پوشانو همراه با هم

  ی محل  ۀها با شبکر نظامیگردد. هر کدام از زیمختلف در مغز م  یپردازش  یهانظام  یت موازیسپارد که سبب فعالیگر م ی به نظام د

  ی ها( که باهم از شبکه ۲۰۱۱،  یچیمتفاوت منطبق است )فردر  یت پردازشیافته به فعالیمربوط به قشر مغز در مناطق اختصاص  

  یهاانیاز بن ی ف مناسب و کافی(. چالش توص۲۰۱۵، گرنیو س یچ یکند )فردریم  یبانیگسترده، درک زبان را پشت یاریدر مع یعصب

ا  یعصب نظامیزبان  است که  نه  یها ن  فعالپردازش مختلف در مغز  به مکان  توجه  با  و سرعت  یتنها  زمان  به  توجه  با  بلکه  آنها  ت 

است که    ی و آثار عصب  ی هات سلول یفعال  یۀدر مغز، برپا   ی گریت دی مرتبط مانند هر فعال-زبان  یهاتی شوند.  فعال  یی دادشان شناسا یرو

شوند. چون هر  یه میثانیلیدر عرض م  یالکتروانسفالوگراف  ۀلیوسپوست سر به  یاز رو  یریگقابل اندازه  یکیت الکتریسبب بروز فعال

الکتریجر کرد. به علاوه، چون   یریگاندازه  یتوان با مگنتوانسفالوگرافین میهمچنت مغز  را  یدارد، فعال  یسیدان مغناطیم  یکیان 

در   یت مغزیتوان به عنوان شاخص فعالی ان خون را میرات جریی تغ  یریگوابسته است، اندازه  یان خون مغزیبه جر  ی ت عصبیفعال

  یی نمافیمغز و ط  یکارکرد  یس یمغناط  یربرداریتصو  یریکارگو با به  یان خون مغزیت مغز با توجه به جریفعال  یریگنظر گرفت. اندازه

زبان،    یکارکرد  یداریدرک شن  ۀ در انگار  یادیبن  ی ندهایک از فرایهر  یخواهم رفت: برا  شیکرد پ یممکن است. در ادامه با دو رو

ک  ییمکانعصب یپارامترها  دهم و یشرح م  یو مگنتوانسفالوگراف یالکتروانسفالوگراف  ی هاکیرا با توجه به تکن  ی زمانعصب یپارامترها

ک،  یفروسرخ نزد  ی نمافیمغز و ط  ی سیمغناط  یکارکرد  یربرداریتصو  ۀلیوسان خون و بهیجر  یریگه از مغز را که با اندازهیا چند ناحی

اثر مشاهده شده در داده  ۀا با محاسبی ا  یو مگنتوانسفالوگراف  یالکتروانسفالوگراف  یهامنبع  به  ج در یرا  یهاکین تکنیشرح دهم. 

  ۀمغز و انگار  - زبان  ۀدرک اطلاعات نهان در رابط  یبرا  یضرور  ی را بخشیپردازم، زیبه صورت مختصر م  یشناختعصب  یهاپژوهش

سبب   ی ب مغزیشد که آسیم  یبررس  ی مارانیزبان در کار با ب  -مغز  ۀ، رابطیبه صورت سنت  روند. یشمار مدرک زبان به  یشناخت-عصب

ص داده  یمار تشخیمغز پس از مرگ ب  یرو  یهادر پژوهش  یمغز  یهابیآس  ۱۹در آنها شده بود. در اواخر قرن    یزبان  یهایبروز ناتوان

ص یز قابل تشخیجانداران ن  یها بر رومغز در پژوهش  یهاصدمه  ۲۰در قرن    یوتریکامپ  یبه توموگراف  یشد اما با تشکر از دسترس

 شد.  

مختلف زبان    ی هاجنبه   یی بازنما  ۀ دربار  ی ادیبن  ی ساز دانشنه یر زمیاخ  ی هااز مغز در دهه  ی عصب  یربرداریتصو  یاهکیشرفت تکنیپ 

از سکته، همواره به    یناش   یعروق   یهابیژه آسیو، بهیمغز  یهابیت که آسین واقعیده شد. با توجه به ایدبیدر مغز سالم و آس

ن یشوند و نامشخص هستند در ایدر نظر گرفته م  یک رگ خونیو صدمه به     یقلمرو کلاند بلکه به صورت  نشده  یمرزبند  یدرست

  یهاگر پژوهشیماران که همراه دیمربوط به ب  یهاپردازم.  هر چند پژوهشی ماران نمیمربوط به ب  یمطالعات زبان  ۀنیشیکتاب به پ 

 از زبان در مغز به دست دهم.  یمناسبف  یتوص یبرا  یکنم تا اطلاعات کافیاست را گزارش م یشناسعصب
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ت آنها  یو با توجه به مکان و زمان فعال  یشتریات بیبا جزئ  یشناخت  ۀ شده در شکل انگارییبازنما  یکاربرد  یهاش رو سازهیدر بخش پ 

  یبررس  ۱.۳سطح واژه در    یی معنا  یو پردازش اطلاعات نحو  ۱.۲در بخش    ییآوا-یشناختصوت  یندهایفرا. شود  یدر مغز شرح داده م

  یو پردازش اطلاعات موضوع   ۱.۶  ییمعنا  ۱.۵در    یو پردازش نحو  ۱.۴ساختار گروه در بخش    ییشود و در ادامه به  ساخت ابتدایم

اد  یبن-مغز  ۀ ا انگاری مدل    ۱.۹در    .شودیمرور م   ۱.۸در بخش    ییپردازش نوا  . شودیپرداخته م  ۱.۷گر در  یکدین سطوح با  یا  ۀو رابط

را به   یاژهیو  یهاگاهیزبان به صورت خودکار جا  یداریدرک شن  ی برا  یشناخت  ۀمختلف در انگار  یکاکرد  یهاشود که سازهیم  یمعرف

 . اندخود اختصاص داده

   یواج -یشناختصوت  یهاپردازش    ۱-۲

تنها در   یبعد ی پردازش زبان ی ندهاین گام با فرایا .شودیآغاز م   یداد گفتاردرون ی واج -یشناختل صوتیبا تحل یدرک زبان گفتار

ن  یشود و ایم یی بازنما  یخاص  ی. آر. پیا یهابا مؤلفه  یواج -ییند پردازش آوایفرا . شود یه پس از آغاز گفتار دنبال میثان ی لیدو م

م مؤلفه  بتوانیها سبب  آوایشوند  پردازش  زمان  ایو همچن  ی واج  -ییم  پردازش  مکان  توصین  را  مغز  در  اطلاعات  کنین  در    .میف 

اند اما با توجه به زمان این ارائه مختصری از آنها  صورت مجزا بررسی شدههای با دقت زمانی و مکانی بهرو پژوهشهای پیشبخش

 شود. شرح داده می

  ی آن آواها  . ها داردواژه  یبازشناس  یبرا  یمتفاوت   یگفتار  یآواها/هر زبان صداها :  .ی . جی./ ام. ای. جی . ایا  یهاپژوهشزمان پردازش:  

  . شودیده م یواج نام  ی زبان شناس  یهاهیآن زبان دارد در نظر  یهاز در واژهیجاد تمایا  یبرا  ی اتیح  یکه در زبان مورد نظر نقش  یگفتار

  ی دو آوا  ی سیمثال در انگل  یبرا  .کند یز م یرا ازهم  متما  rowو     low  ۀدو واژ  /rو /  /l/  یگفتار  یدو آوا  یسیمثال در انگل  یبرا

 : یگفتار

Figure 1.1 Cognitive model of auditory language comprehension. The model represents the different subprocesses 

during comprehension from auditory input to interpretation. Different color-coded boxes represent subprocesses 

assumed to take place in the left hemisphere (LH) and right hemisphere (RH). For the details of these subprocesses 

see text. Adapted from Friederici (2011). The brain basis of language processing: From structure to function. 

Physiological Reviews, 91 (4): 1357–1392
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/l/و /r/ ۀدو واژ low  و   row اند واج یسین دو آوا در انگلین ایکند بنابرایز م یرا ازهم  متما . 

ن دو آوا،  یا  ی ن در ژاپنیکنند بنابرا  ی جاد نمیا  یی ز معنایا تمای شوند    ی ها نمز در واژهیسبب بروز تما  /r/  و   /l/  یدو آوا  یدر زبان ژاپن

 ستند.یواج ن

افتند  ی. را  ی. آر. پ یک ایاز تکن  یاثر  یشناسپژوهشگران عصب  .فهم گفتار است  یبرا  یات ین گام حی واج ها اول  ییشناسا  ی در هر زبان

  ی منف یده شد انحرافینام ۱۰۰مؤلفه/ اثرکه ان ن یکند. ایم  ییها را بازنماواج ییایه پس از آغاز گفتار شنایثانیلیم ۱۰۰که در حدود 

که در بحث پردازش   ی . آر. پ یک ا یاز تکن ین مؤلفه ایدوم.(Obleser, Lahiri, and Eulitz, 2003)  . استی. آر. پ یدر موج ا

ده  ینام mismatch negativityعدم انطباق   یمنف ۀدهد و مؤلف یم  یه رویثانیلیم  ۱۰۰بعد از  ی کوتاه   ۀمطرح شد با فاصل ینحو

 (Näätänen et al., 1997)شودیم

تواند در  یاگرچه م   کند.یم   ییرا بازنما   یداریشن  یهاص تفاوت در دستهیست بلکه  تشخین مؤلفه مخصوص زبان نیتوجه شود که ا

 ی برا)   به کار رود  ی شیآزماعنوان مواد  ا واج بهیهجا    ی هاها با استفاده از محرک ص واجیمانند تشخ  یزبان شناخت  یهاجنبه   یبررس

 ,Näätänen and Alho, 1997; Phillips, 2001; Näätänen, Paavilainen, Rinne:  دینیها را ببن پژوهشیمرور ا

and Alho, 2007; Winkler, Horvath, Weisz, and Trejo, 2009).  .زبان  یهاییدهد که بازنما یان م ها نشپژوهش-

 ,Dehaene-Lambertz, Dupoux, and Gout) شوندیپس از درک گفتار در سطح واج و هجا ساخته م  یاندک  ۀژه با فاصلیو

2000; Phillips et al., 2000)..مانند- واژه  یدر واحدها  یپردازش واج  یرو  یپژوهش  word-like  ی سیو انگل  یژاپن  یهاشنونده  

 native ی مختص زبان بوم ۀ ژیو-و زبان یماً به صورت واجیمستق یزبان داد ا درونی یافت در طول پردازش زبانی سه کرد و دریرا مقا

language  تواند  ین م یشود و بنابرا  ی م  یداد گفتار از درون  ی واج  ییع بازنمای ن مسئله سبب پردازش  سریا  .شودیه میها تجزشنونده

دانند   یها م واژه   ۀاز هم  یواژگان را عموماً فهرست  .ره شده استیواژه شود که در واژگان ذخ  یواج  /ییبه صورت آوا   یابیساز دستنه یزم

واژه   یهرچند صورت واج .آن  ی)اسم، فعل، ...( و معنا  ینحو  ۀواژه، مقول ییآوا/یصورت واج  ۀدربار ۀشده به هر واژوستیو اطلاعات پ 

-زود هنگام  و زبان  ۀهرچند مؤلف  .(Dehaene-Lambertz et al., 2000)  افتیتوان به واژگان دست  یاست که با آن م  یابزار

زبان گزارش شده    یو واج  ییآوا  ۀپردازش جنب  یها است برادهد مدتیم  یه پس از آغاز گفتار رویثانیلیم  ۱۰۰ژه که در حدود  یو

 . اندز گزارش کردهیه را نیثان یلیم ۱۰۰ش از یپ  یار مؤلفهیاخ یهاپژوهش. د(ینیر را ببیاست )مطالب ز

از  واژه در  زبان    یا عنصرینمونه »آ  یواژه گزارش شده است برا   یت واژگانیص وضعیتشخ  ین مؤلفه برایپردازش گفتار ادر هنگام  

 ر؟«یا خیمن است 

(MacGregor, Pulvermüller, van Casteren, and Shtyrov, 2012)   واژه، مثلاً    ینحو  ۀص مقول یتشخ  ین برایهمچن

 «درست است؟ ی ت گروهن باف یواژه در ا ینحو ۀا مقولی» آ

(Herrmann, Maess, Hahne, Schröger, and Friederici, 2011) . 

  ی هاکشد که در آن پردازش یرا به چالش م  یگاه کاملاً معتبر از نظام پردازش  زبانین دیا  ی. آر. پ یک ایزودهنگام از تکن  یهان مؤلفه یا

  ی به صورت مواز  یتا حد  یبا کارکرد   ی ادراک  یآنها نظام   .ده باشد یان رسیبه پا   یتوانند آغاز شود که پردازش قبلیم  ی تنها زمان  یفرع 

  ی هاشود تا پردازشیمنتقل م  یپردازش  یبه سطح بعد  یشناخت-صوت  ی از پردازشگر واج  ی اطلاعات مکان  یدهند که در آن حتیارائه م

 . ابد ی زودهنگام سطح واژه امکان 
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 یاف. ام. آر. آ یهاگاه؛ دقت مکانی: پژوهشیص جایتخص

شن نواح  یداریکورتکس  بخش  یو  آن   م   ییهامجاور  که  عصبیهستند  نامزد  آنها  پذ  یتوان  مسئولیآشکار  تحلیرش  هایت   ی ل 

و   یداریها در کورتکس شندر پاسخ به پردازش واج یتخط یمنف ۀو مؤلف ۱۰۰ان ۀو درواقع مؤلف .گفتار دانست یواج-یشناختصوت 

ن یبنابرا  ,(Diesch, Eulitz, Hampson, and Ross, 1996; Poeppel et al., 1997)  شوند  یمجاور آن واقع م  ینواح

  یهاافتهی جه با  ین نتیا  .دهند   ی م  ین منطقه رویپردازش و درک گفتار در ا  یۀندها در مراحل اولین فرایشود که ا  ینشان داده م

پردازش واکه ها و همخوان ها    یبرا  ۱۰۰ان  ۀسازگار است که درآنها  مؤلف  یپردازش واج  ۀدربار  یعصب   یر برداریتصو  یپژوهش ها

هستند و هر    یداریاز قشر شن  ی که جزئ  یی هاانجام شده است، بخش   ی جگاه یدر بخش موسوم به  شکنج هشل و بخش درپوش گ

 ,.Obleser et al)  د(یرا ببن  ۰.۱ر  یتصو  ی کیآناتومات  یبا جزئ  ییآشنا  یاند )براواقع شده  یجگاه یلوب گ  ییبالا  یهادو در بخش

2003; Oble- ser, Scott, and Eulitz, 2006; Shestakova, Brattico, Soloviev, Klucharev, and 

Huotilainen, 2004).  ن بخش از ینگونه است ایباشد و همانطور که ا  ی عموم  ید نظام پردازشین بایهمچن  یداریاما کورتکس شن

ا  ی یداریشن ی در قلمرو عموم یداد درک واجیرو یزان و چگونگیشرح م  یبرا .است یداریداد شنپردازش هر گونه درون مغز مسئول

و    یکیاز نظر نوروآناتوم  یشگاه ید به صورت آزمایبا   ی جگاهیلوب گ  یی بالا  ی هادر بخش  ی مناطق خاص پردازش گفتار، مناطق فرع 

زبان    ۀد چگونه مولفی ن شواهد باینکه ایا ۀرا ارائه دهند دربار یکارکرد یتوانند انگاره هایم  ین اطلاعات یچن .شوند یبررس یکارکرد

دارد. در    یمراحل مختلف  یکی آکوست  یداد گفتاردر درک درون  ی زبان  یپردازش آواها  کنند.  ییرا بازنما  یپردازش  واج  یژه برایو

شود  یآغاز م  ییابتدا  یداریدهد که از قشر شنیانجام م  یداریقشر شن  ۀدر شبک  یکیآکوست  یلیمغز تحل  یداریدرک شن  ۀن مرحلیاول

 ابد: ییان میر جریو اطلاعات در دو مس

  planum polare  ینیشیر پ یو در مس  ی جگاهیشکنج گ  یی ن و بالایپس  یهاو بخش  planum temporaleن به سمت  یر پسیدرمس

  ی جگاهیشکنج گ  ییو بالا  ینیپس  یهادر بخش   planum temporaleن  یهمچن؛  یجگاه یشکنج گ  یی ن بالایشیپ   یهاو بخش

 یسوشود که  اطلاعات از انجا بهیدر نظر گرفته م    ”computational hub“ یدرکانون محاسبات  یداریشن  یمسئول پردازش کل

مناطق قشر بالاتر  ب  (Griffiths and War- ren, 2002)روند  یم  یسطوح  دیبه  و    یداریدرک شن  ییابتدا  گر در مراحلیان 

مشخصه یتشخ گفتار  طبقه  یکیزیف  یکیآکوست  یهاص  و  بازنما   یواج  یهایبند)آواها(  و  پردازش  متفاوت  صورت  به  مغز    یی در 

 شوند. یم
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 یی معنا -ی و واژگان یاطلاعات نحو یریگاز واژه تا شکل ۱-۳

(Mesulam, Thompson, Weintraub, and Rogalski, 2015) 

(Rogalsky, 2015) 

(Vandenberghe, Nobre, and Price, 2002; Pallier, Devauchelle, and Dehaene, 2011) 

Démonet, Thierry, and Cardebat (2005) and Price (2010) 

  ی متفاوت  یهایو طراح  یپژوهش  یهاکیان توجه است که اگر چه تکنی اند. شاپردازش واژه پرداخته   ی چگونگ  یها به بررسن پژوهشیا

رفته است.  ید نکرده و نپذییتأ   ییمعنا  یهاهیک از نظریچ  یحاصل ه  ی شگاهیها به کار گرفته شده است شواهد آزماشین آزمایدر ا

شود  یدر نظر گرفته م  در نظام حافظه    semantic hub  یکانون معناشناخت  یجگاهین لوب گیشی(. بخش پ ۲۹:۲۰۱۷،  یچی)فردر

(Patterson and Lambon Ralph, 2016)  شوند.  یپردازش م ی جگاهیدر لوب گ  ییمعنا ی هاجنبه 

(Quian Quiroga, Reddy, Kreiman, Koch, and Fried, 2005)  ز  یفل نیزا بلکه به برج ایک سلول نه تنها به برج پ ی

 برج است.  یی معنا  یهایژگیجه گرفت آن تک سلول مسئول پردازش ویتوان نتیواکنش نشان داد که م

 (Sajin and Connine, 2014; Li, Shu, Liu, and Li (2006) kahk nhnkn  ک  یدر تکن  یمغز  یهاش پاسخیافزاERP 

درک   یسون گام بهیاول  یداریدرک شن  یشناخت  یهااست. در انگاره  یی معنا  یها( مشخصه یها)عدم تطابق  یهایاز تعداد تخط  ی تابع

به همراه    یجگاه یو مخصوصاً شکنج گ یجگاهیلوب گ  است.  یشده در مدخل واژگانرهیو اطلاعات ذخ یبه فرهنگ لغت ذهن  یابیدست

 ند دارند.  ین فرایدر ا ی اساس یپوکامپوس  نقشیو ه یان یم  یجگاهیلوب گ

 ها واژه ۀدر مقول ینحو ی؛ تخطییابتدا یساخت گروه یریگشکل۱-۴
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 در مغز  یساخت گروه یریگمکان مربوط به شکل یچندگانه: بررس یکردیرو

 کند: یم ی سازه ها را معرف یساخت گروه یریگپردازش و شکل یچگونگ یبررس یکردها یرو یچین بخش فردریدر ا

چپ داشتند هرچند    ۀمکرین  یشان یدر بخش پ   ییهاعهی که ضا  یمارانیدر ب    ELANو مشاهده نشدن    یالکتروانسفالوگراف  یریکارگ(به۱

 Friederici, vonن مؤلفه را نشان دادند  یداشتند  ا ی دگیدبیآس یاقاعده یهاعقده/basal gangliaکه در بخش چپ یمارانیب

Cramon, and Kotz, 1999)  ازبثبت  یگنال مغزین در سی. همچن چپ    ۀمکرین  یجگاهین گیشی که در بخش پ   یمارانیشده 

ن مؤلفه مشاهده  یعه داشتند ایراست ضا  ۀمکرین  ی جگاهیماران که در بخش گیمشاهده نشد اما در ب  ELAN  ۀز مؤلف یب داشتند نیآس

 شد. 

نقش    یساخت گروه  ییچپ در مراحل ابتدا  ۀمکرین  یجگاه ین گیشیز بخش پ یمغز و ن  یشانیجه گرفت قشر پ یتوان نتین میبنابرا

 .(Friederici and Kotz, 2003)دارند 

 : MEGیبا استفاده از مگنتوانسفالوگراف ELAN ی(بررس۲

(Knösche, Maess, and Friederici, 1999; Frie- derici, Wang, Herrmann, Maess, and Oertel, 2000)  :

 ی شانین پ یو قشر پس ی جگاهین گیشیدر قشر پ 

(Her- rmann, Maess, Hasting, and Friederici, 2009; Gross, et al., 1998)  ها شیدر آزما  ی جگاهیگ: تنها در قشر  

  ۀ که در آنها اطلاعات مقول  ییها جمله  یبرا  یینایت در قشر بیفعال  ینحو  یصرف  یتخط  یدارید  یها شی. در آزمایداریبا محرک شن

صرف نظر  از  بود  نشان  یواژه  جداساز   (Dikker, Rabagliati, and Pylkkänen, 2009)دار  صرف  ی.  نحویاطلاعات  و  ی،   ،

 شوند.یه پردازش میثان ی لیندها در مین فرایرا ایدشوار است ز یموضوع 

ن(  یو پس  یان ی)بخش م  ییبالا  ی جگاهیگ  ت در شکنجی: فعالییمعنا  ی ا تخطی  ینحو  یها با تخطجمله  یبررس:  fMRI  یریکارگ(به۳

 frontal  ی شانیدرپوش پ ن( و  یشی)بخش پ   یجگاه یت شکنج گیفعال  ینحو  ی .  اما در تخطییو هم معنا   ینحو  ی هم تخط  یبرا

operculum   شودین مناطق پردازش میدر ا  ی ند ساخت گروهیل باشد که فراین دلیتوان به ایمشاهده شد که م(Friederici, 

Rüschemeyer, Hahne, and Fiebach, 2003 ) 
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مقا  ی(بررس۴ واژه  ی چگونگ  ۀسیو  فهرست  دربرابر  ها  جمله  نپردازش  )ساختار  فعالیها  پ یافته(:  درپوش  در  شد    یشانیت  مشاهده 

(Friederici, Meyer, and von Cramon, 2000) یها. در پژوهش  fMRI   افته مشاهده شد. ین یز این 

(Stowe et al., 1998; Vandenberghe, Nobre, and Price, 2002; Humphries, Binder, Medler, and 

Liebenthal, 2006; Humphries, Love, Swinney, and Hickok, 2005; Snijders et al., 2009), 

Vandenberghe and colleagues (2002 )ب واژه ها وجود داشت.  یگروه و ترک یریکه امکان شکل گ ییها البته در محرک 

 ,Petersson)یساخت گروه  یریگشکل  یچگونگ  یبررس  یاست برا  یی معناکه فاقد اطلاعات    ی مصنوع   ی(استفاده از دستورها۵

Forkstam, and Ingvar, 2004; Friederici, Bahlmann, Heim, Schubotz, and Anwander, 2006)  ؛  

(Petersson, Folia, and Hagoort, 2012)؛  (Friederici, Bahlmann, et al., 2006 ) 

 

 

(Zaccarella and Friederici, 2015a, see below ) ند ادغام که در  یبراساس فرا(Chomsky, 2013) شد.  ی معرف 
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پردازش گفتار در نظر    ییرا از مراحل ابتدا  ینحو  ی هاگروه  یریگپرداخت که شکل  یهاپژوهش  یبه بررس  یچین بخش فردریدر ا

)بخش    ی جگاهیت در شکنج گیها فعالساخت گروه  یریفارغ از شکل گ  یب دو عنصر زبانیترک  ینحو(. برا- ابتدا  یهارند )انگارهیگیم

ن  یتریژه بطنیون و بهیریز/ینیی پا  یشان یشکنج پ   یت بخش بطنی که فعال  یدرحال  .شودیمشاهده م   ی شانین( و درپوش پ یشیو پ   ییبالا

 کند. یم  ییرا بازنما ی ساخت گروه ییمراحل ابتدا    BA44بخش 

 در هنگام پردازش جمله  یروابط نحو ۱-۵

that Broca’s area and the posterior superior temporal gyrus/superior temporal sulcus  

پ  سازد. هر محرک در هر  یرا م  ینحو  یندهایپردازش فرا  ۀشبک  یجگاه یار گیش  یین/ بخش بالای پس  ییبالا  یشانیبروکا و شکنج 

   شود.  یابیق ارزیمرتبط دق یمغز یهارا بکاود تا پاسخ ینحو ۀک جنبیش یآزما

“Colorless green ideas sleep furiously,” already indicates that syntactic relations can be identified 

and processed independent of meaningful semantic relations. 

 ی هایِ نحویدگیچیپ   یگوناگون

 جمله( یهاها )سازهب واژهیترت

   مفعول –فعل   -فاعل 

 کتاب   ۸-۱ر یش از فاعل در تصویگاه پ یگاه مفعول به جا یر جاییجمله تغ  یهاسازه یی: جابه جایقلب نحو

  یفعل در همان زبان مشخص و درجه بند  یهاها و روابط مربوط به موضوعب سازهیساختار نامتعارف جمله با توجه به قواعد ترت

 شودیم

 ( یسینسبتاً ثابت دارند )مانند انگل ی اب سازهیکه ترت یی هادر زبان یبند موصول ی حرکت و ساختار درون

 ها درجملهسازه یشدگیریگدرجه و سلسله مراتب درونه 

Friederici, Fiebach, Schlesewsky, Bornkessel, and von Cramon, 2006 

 

 

  ی شان ین شکنج پ ییپا   ی ها( بخشreorderingب دادن)یانجام شد نشان داد: باز ترت  یک اف. ام آر. آین پژوهش که با استفاده از تکنیا

 inferior frontal gyrus, in particular BA 44 in Broca’s areaبرادمِن( بروکا:  یبند می)تقس ۴۴ یۀژه در ناحیوو به

 د کردند: ییافته را تأین یر ایبه شرح ز یگری د یهاپژوهش

inferior frontal gyrus: Röder, Stock, Neville, Bien, and Rösler, 2002; Grewe, Bornkessel, Zysset, 

Wiese, and von Cramon, 2005; 



روانشناسی زبان                                 -شاخۀ دانشجوی آزمایشگاه ملی نقشه برداری مغز ایران، کارگروه عصب   

 

 BA 44:Friederici, Fiebach, et al., 2006; Meyer, Obleser, Anwander, and Friederici, 2012ت و  حرک

درون موصول  ی ساختار  زبان  یبند  ترت   یی هادر  سازهیکه  انگل  یاب  )مانند  دارند  ثابت   (یسینسبتاً 

(Santi and Grodzinsky, 2010) 

 

 b1-b2حرکت کند  یبه سمت راست بند اصل یبند موصول

 b3-b4شود: یری گدرونه یدر بند اصل یبند موصول

جا شده با رد خود(:  جابه ۀساز  ۀشود.  حرکت )رابطیم یحرکت کرده و رد آن بررس یگروه اسم ۀرابط یقلب نحو ی هایمشابه بررس

 BA 44 and BAت در  ی؛ فعال b3-b1یکه موصول فاعل   ییدشوارتر است از بندهاb2-b4  یکه موصول مفعول  یی پردازش بندها

45 within Broca’s areaیکه در درون بند اصل   یین بندهایبند(: همچن  یدگیچی)پ   یریگ. درونه  b3-b4  اند  شده  یریگدرونه

از بندها  از    یمشابه   ی هاافتهی .  BA 44ت فقط در  ی؛ فعالb1-b2اند  حرکت کرده  یاست که به سمت راست بند اصل  ییدشوارتر 

 :یحرکت در زبان عبر یبررس

activation in left BA 45 and in the left posterior superior temporal sulcus, (Ben-Shachar, Hendler, 

Kahn, Ben-Bashat, and Grodzinsky, 2003; Ben-Shachar, Palti, and Grodzinsky, 2004).  

 ( Rogalsky and Hickok, 2011) ؟یکار ۀا حافظیب دادن است یامد بازترتیت مشاهده شده دربروکا پ یپرسش: فعال

(Meyer et al., 2012)  :fMRIیاب سازهیعوامل ترت  یبا برس  یزبان آلمان   یرو  (object-first vs. subject-first German 

sentences)  یکار  ۀحافظ  ۀریو ذخ  y (one vs. four phrases intervene between the critical argument and 

the verb)   

مافتهی نشان  حافظ  ی ها  فعال شدن   : فعال  ی کار  ۀ دهد  جمله سبب  پردازش  در  یدر  گت  -temporo  یاانهیآه  -ی جگاهیمناطق 

parietal شود.یم 

 کند. یدر بروکا را فعال م BA 44ها مناطق ب دادن به سازهیکه بازترت یدرحال

(Romero Lauro, Reis, Cohen, Cecchetto, and Papagno, 2010)  :TMS  ک  یتحرBA40,BA44    چپ   ۀمکرین

از نظر   یهاسبب کاهش دقت پردازش جمله   BA44  یۀک ناحیبه دست داد: تحر  مشابه  ی جینتا  افراد سالم در هنگام پردازش جمله
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از نظر    یهاده را کاهش داد بلکه دقت جملهیچیپ   ی هاتنها دقت پردازش جمله نه  BA40ک  یکه تحر  ی ده شد در حالیچیپ   ینحو

   داد.  یز کاهش م یتر را نیتر اما طولان ساده ینحو

درونه مراتب  سلسله  و  درجمله سازه  ی شدگیریگدرجه   ها 

 

(Makuuchi, Bahlmann, Anwander, and Friederici, 2009):fMRI    مراتب که نشان داد پردازش سلسه  ی پژوهش

پردازش زبان   یافته براین  یشود.البته ایم  BA44ت در  یمربوط به جمله سبب فعال  یکار  ۀحافظ  یندهایمستقل از فرا  یریگدرونه

 ( Jeon and Friederici, 2013)مشاهده شد     anteriorترنیشیت در مناطق پ یزبان دوم فعال یهااول است در پردازش جمله 

  (Jonides et al., 1998; Gruber and von Cramon, 2003)سبب   ینحو  ید توجه شود که پردازش وابستگین بایهمچن

   temporo-parietal cortexت  یفعال  یبه صورت عموم  یزبان  یکار  ۀکه حافظ  ی در حال  inferior frontal sulcusت در  یفعال

 شود.  یم

(Grossman et al., 2002; Meyer et al., 2012 ) ن سازه با رد(=  یاد بیز ۀنامتعارف )فاصل یاب سازهیها با ترتپردازش جمله

  یاانهیت قشر آهی= فعالیکار ۀت حافظیفعال

Fiebach, Schlesewsky, and Friederici 2001, 2002 ) :)fMRI+ERPمربوط به زبان:  یکار ۀ= دونظام حافظ 

 ی مخصوص پردازش نحو ی شانیش پ ی.قشر پ ۱

 تر مربوط است. یطور عمومبه یزبان یکار ۀست و به حافظیمخصوص نحو ن یاانهیدر قشر آه یکار ۀ.حافظ۲

 ,as in Friederici, Fiebach)اند  را ثبت کرده     BA44ت در  یفعال  ینحو  یهاپردازش جنبه   یبرا    fMRI  یهااز پژوهش  یاریبس

et al., 2006; Newman, Ikuta, and Burns, 2010)ت همزمان  یگر فعالید  یاریکه بس  ی. درحالBA44    وBA45   د  ییرا تأ

 ,.Kinno, Kawamura, Shioda, and Sakai, 2008; Tyler and Marslen-Wilson, 2008; Tyler et al)اند  کرده

2010; Fedorenko, Behr, and Kanwisher, 2011; Pallier et al., 2011 ) 

 مورد مطالعه   یهازبان یها؛ تفاوت در نظام و ساختارهافیها؛ تفاوت در تکلداده است؟ تفاوت در محرک ین اتفاق رویچرا ا
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 یی هندو اروپا  یهازبان ۀ: هر دو از شاخیسیو انگل یآلمان ۀسیمقا

  ی ب سازه ایکم، ترت  ینحو-یاطلاعات صرف   ی سی(. انگلیفی)صرف تصر  ی غن  ینحو ینسبتاً آزاد، اطلاعات صرف   یب سازه ایترت یآلمان

 یی ها، استفاده از اطلاعات معناسازه ینحو یهاتشخص نقش یثابت برا

(Friederici, Fiebach, et al., 2006; Makuuchi et al., 2009; Obleser, Meyer, and Friederici,   

   BA 44ت در یسبب فعال یگوناگون در آلمان ینحو یهایدستکار(2011

(Caplan, Chen, and Waters, 2008; Santi and Grodzinsky, 2010; Tyler et al., 2010)ت  یفعال  یسیدر انگل

   BA45و  BA44 همزمان

Goucha and Friederici (2015)   

(Ohta, Fukui, and Sakai, 2013 ) 

  ینحو-ی و عناصر صرف یواژه حضور ادات دستورها به شبه واژه ینیگزی جا  fMRIپژوهش

 شود ی م یها و فعل ها و روابط موضوع اسم ییف سبب شناسایتصر یدر زبان ژاپن

ف یبا توجه به تصر  یساده. پردازش روابط موضوع   یهاسه با جمله ی شده در مقا  یریگدرونه  یهاجمله   یبرا  BA 44/45ت  یج: فعالینتا

ن ید شد. بنابرایی تأ   ینحو  ی ندهایدر پردازش فرا  BA 44ت  یگر فعالیشود. بار دیم   BA 45ت در  یسبب بروز فعال  ی برخلاف آلمان

 BA  نیپس  ی : پخش ها  (Amunts et al., 2010)م کردیتر تقسنین تر و پسیشید به دو بخش پ ی را با  BA 45توان گفت که  یم

 .یی در پردازش معنا  BA47ن یشی پ   یت دارند. پخش هایفعال یمختلف نحو یهادر پردازش جنبه  44

 ها ها تا جمله: از سازهینحو یهاساختن ساخت
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گر  یج در پژوهش ها است. راه د یک روش رای  ینحو  یهاپردازش جنبه   ی چگونگ  یبررس  یبرا  ییم حذف عوامل معنایمشاهده کرد

ها  زبان   ۀرسد در همیادغام است که به نظر م  ینحو  یاهیپا  یندهایاز فرا  یکیو دوباره ساختن آن است.    یادیبن   ینحو به اجزا  یۀتجز

  یهاگر سازهیف و سپس ادغام با فعل و د ی. ادغام اسم و حرف تعر(Chomsky, 2013; Berwick et al., 2013)وجود دارد  

 یجمله درمراحل بعد

The ship sank late at night during the heavy storm. 

 پردازش ادغام   یچگونگ

:(Zaccarella and Friederici, 2015a)ت در بخش یف سبب بروز فعالیتعرپردازش ادغام در گروه حرفventral anterior 

part of BA 44 

(Zaccarella, Meyer, Makuuchi, and Friederici, 2015)ی: پردازش دو ادغام درگروه حرف اضافه ا  on the ship    و

شد    BA 44 and in the posterior superior temporal sulcus  ۀت در منطقیسبب بروز فعال  The ship sinksجمله  

در   BA44ت  یهم مشاهده شد که حضور فعل مربوط است. فعال    BA45ت  یها(. در پردازش جمله فعالسه با فهرست واژهی)در مقا

 ا ادغام  است.  ی یساختن ساخت نحو یندهایفرا  ۀکنندییش بازنمایط آزمایهر دو شرا

(Ding, Melloni, Zhang, Tian, and Poeppel, 2015 )  کیتکن  یۀ بر پا  یپژوهشMEG magnetoencephalography   

در  یمتفاوت ینوسان یها، جملات سبب بروز الگوشامل: هجاها، گروه یمختلف زبان بوم یهاهدهد پردازش سازین پژوهش نشان م یا

مربوط به    ی ندهاین فراین پژوهش نشان داد که پردازش ایا  ۀل کنندیتکم  یپژوهش الکتروانسفالوگراف  شود.    یم     MEGگنال  یس

 middle and posterior superior temporal gyrus bilaterally and theت در  یسبب فعال  یامراتب ساخت سازهسلسله 

left inferior frontal gyrus  شود. یم 

Pallier and colleagues 2011)پژوهش سازه  یرو  ی(  ساخت  و  پردازش  در  داد  نشان  فرانسه  صورت    یهازبان  به  زبان 

نزد  posterior superior temporal sulcus and the inferior frontal gyrusدر  یمراتبسلسله  ارتباط  ک  یکه نشانگر 

 است. یها و ساخت گروه نحوساخت سازه

 ده یچیپ  یها پردازش جمله  یکارکرد ۀشبک

 posterior superior temporal gyrus/superiorت در  ی بروکا فعال  ۀت در منطقیفعال  ۀپس در پردازش جمله علاوه بر مشاهد 

temporal sulcus   م نشان  درک  یکه  سازوکاردهد  گونه  یتعامل  یزبان  پردازش  )نحو  یهادر  اطلاعات  معنا  یمختلف  (  ییو 

  posterior superior temporal gyrusت  یبه دست آمد که در آن فعال ییهاج از پژوهشین نتایا  .   ( Friederici, 2011)دارد

ر یرپذی ز موجود بود و جمله را تفسین  ی یکه اطلاعات معنا  یطیبود در شرا  یعیساخت زبان طب  یدگ یچیپردازش پ   ۀ کنند  یی بازنما

     ,Friederici) کردیم

Makuuchi, and Bahlmann, 2009)  در دست    یی چ اطلاعات معنایکه ه  یمراتبسلسله  یدستور مصنوع   یاما در پژوهش ها رو

 (Bahlmann et al., 2008)نبود مشاهده نشد 

 دو انگاره  
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 (Hagoort, 2005) کپارچه شدن نحو و معنا یو  ی.بروکا در پردازش نحو۱

   (Rogalsky and Hickok, 2011)یتا صرفاً فقط پردازش نحو ینحو یندهایدر فرا  یزبان ییشتر مسئول بازگویبروکا ب یۀ.ناح۲

 چپ نشان داد؛  یشانین شکنج پ یریرا دربخش ز ییو معنا ینحو  یندهایفرا  ییپژوهش جدا  ۵۰ش از یو مرور ب یهرچند بررس

   (Hagoort and Indefrey, 2014)را ثبت کردند    BA 45/47در    یی معنا   یهاو پژوهش  BA 44ت در  یفعال  ینحو  یهاپژوهش

 د کرد. یی را تأ (Bookheimer, 2002; Friederici, 2002) پژوهش   ۀافتین مرور ین ایبنابرا

(Zaccarella and Friederici, 2016)ت عمده در  یدو فعال  یپردازش نحو  ۀمطالعه دربار  ۱۸گر با مرور ی د  ی: پژوهشinferior 

frontal cortex (BA 44 and BA 45) and in the temporal cortex (BA 22, BA 39, and temporal pole ) 

معنا۶-۱ یی پردازش   

(Kutas and Hillyard, 1980) 

 

 . (Kutas and Hillyard, 1980)ییمعنا  یپردازش واژگان ۀوابست ۴۰۰ان 

 Later it was (Hagoort andر کردندیتفس  ییو معنا   یواژگان  یسازکپارچه ی  یدشوار  ۀۀکنند  یی را بازنما  ۴۰۰بعد از آن ان  

van Berkum, 2007’ Hagoort, 2008),   

بازنمای را  آن  واژگانیفعال شیپ   ۀ کنندییا   Kutas and Federmeier, 2000; Lau et al., 2008; Stroud and)   یت 

Phillips, 2012) . 

افزا  ۀط مختلف پردازش واژه و جمله مشاهده شد و دامنیشرا  ۵در    ۴۰۰ان  ۀمؤلف واژه    ی ت واژگانیوضع  ی( وقت۱افت: ی یش میآن 

از نظر معنایدوم در ترک  ۀکه واژ  ی(هنگام ۲واژه؟(.ا شبهیمشخص نبود )واژه است؟ ناواژه است   ماهنگ  اول ه  ۀبا واژ  ییب دو واژه 

ش از نظر دانش  یپ   ۀکه واژه با بافت جمل  ی ( هنگام۴داده بود.    یرو   ی فعل تخط  موضوع  ینشیگز  یها تیکه از محدود  ی ( هنگام۳نبود.

هنگامی دارد    یناهماهنگ   یکل پذ  ی ا  واژه  ۴۰۰ان  ۀ(دامن۵ست.  ین  یرفتنیکه  پردازش  هنگام   یهادر  م  یجمله  که   ی یکاهش  ابد 

م   ۀواژ  یریپذینیبشیپ  جمله  شدن  آشکار  سبب  بنابرایبعد  انیشود.  ،  ییمعنا- یواژگان  یندهایفرا  ۀ کنندییبازنما  ۴۰۰ن 
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پ  ی بافت  یریپذینیبشیپ  و  کل  یریپذینیبشیمعنا  دانش  به  توجه   Hagoort, Hald, Bastiaansen, and)است.    یبا 

Petersson, 2004) . 

 در بافت ها واژه یی پردازش معنا یبرا یشناختعصب یاانگاره

پردازش   یاهیو شکنج زاو  ییابتدا  ییمعنا  یهاو پردازش یانتزاع  ییمعنا  یها ییدر پردازش بازنما  ی جگاهین لوب گیشیپ  یهابخش

 کنند: یم  یبانیرا پشت ییاز مغز که  پردازش معنا یی هابخش. ا ناهنجاری ده یچیپ   یهاییبازنما

the anterior temporal region subserves basic semantic composition 

the angular gyrus is involved in combinatorial semantics, 

 whereas BA 47/45 comes into play for controlled executive semantic processes 

 

 یو نحو یی معنا  یهایژگینقش تتا: و   یاعطا ۱-۷

آنها است.    یآن( و نقش تتا  یها موضوع   /یاسم  یهاجمله )فعل و گروه  یاجزا  یاز درک جمله مربوط به روابط موضوع   یبخش مهم

 (ی، حالت مفعولی )حالت فاعل ینحو یهاجان( و مشخصهیر؛ جاندار، بیپذ)کنشگر، کنش یی معنا یهامشخصه 

 دهد.  یم  یها روساختن ساخت ییابتدا ۀنقش تتا پس از مرحل یرند که اعطایگیفرض م  یشناختزبان-عصب ی هاانگاره

 (Friederici, 2002, 2011)  شود.یدوم انجام م  ۀنقش تتا در مرحل  یاعطا یچیفردر  ۀدر انگار 

  ی هاکه مشخصه   یاکند: مرحلهیم میگر تقسید  ۀدوم را به دو مرحل  ۀن مرحلیا  Bornkessel and Schlesewsky, 2006اما

 دهد. یم یا پردازش روی که محاسبات  یاشوند و مرحله یخراج ممرتبط است

نقش تتا به اطلاعات    یکنند. اعطایبا هم کار م   یصورت مواز به  ییتتاو نقش  ییمعنا  یپردازش نحو   یندهای: فرای شناخت  یهاانگاره

 وابسته است.   ییمعنا  یها( و جنبه یفیتصر یهاانهی )اسم، فعل، پا یگوناگون نحو

 دهد: یافته به دست م یکند و سه یرا مرور م    مرتبط  ERP یهان بخش کتاب پژوهشیدر ا یچیفردر
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۱ .N400   کند. یم  ییز باز نمای( را نییتتا)نقش یموضوع  - یی معنا یندهایست بلکه فراین ییصرفا معنا  یامشخصه 

۲.LAN   کند. یم  ییرا بازنما ینحو-ی ه( پردازش عناصر صرفیثان یلیم  ۵۰۰و ۳۰۰چپ ) ۀکرمی شده در نمشاهده یمنف ۀا مؤلفی 

۳  .p600      ل و نه  یاست )بازتحل  یی و معنا  یب نحویترک  /یسازکپارچهی  یندهایفرا  ۀ کنندییه بازنمایثانیلیم  ۶۰۰مشاهده شده در

 ی نحو-یصرف  یسازکپارچهیند  یفرارد  یگیجه میکند و نتیمرور م    MEG,fMRIاز مطالعات    ی(. سپس فهرستینحو  یفقط تخط

 شود. یم posterior superior temporal gyrus/superior temporal sulcusت  یدر سطح جمله  احتمالاً سبب فعال 

Li et al. (2006)؛ Hahne and Friederici (2002) 

 

 

 

 ۱-۱ یشناخت ۀردر انگاریو تفس یسازکپارچه ی

از   یوابسته است که بخش یی هااشاره دارد و به جنبه یبه صورت کل یشناختزبان یهاییر بازنمایتفسن انگاره به یدر ا یسازکپارچه ی

جهان    ۀدربار  ی، دانش فردیو ارتباط   ی تیموقع  یهاست. جنبه ی ( نی، صرف، نحو و معناشناسی)واج شناس  یاهسته   یزبان   ی هانظام

مشارک    یخانوادگ  ۀنیو زم  ی، ارتباطیت اجتماع یوضع  ۀژه درباری و   ۀربار، دانش دیصورت کلبه  ی، دانش فرهنگیفناور  ۀ)دانش دربار

ن  یشود بنابرایع گسترده در مناطق مختلف مغز میبا توز  یی هاتی ن دانش احتمالاً سبب فعالیمانند ا  ی. پردازش اطلاعاتیدر ارتباط زبان

 ی انقش تتا در مرحله  یاعطا  م:  یدانینه مین زمیانجام شده در ا  یجه: با توجه به پژوهش هاینت  ست.  یآن چندان آسان ن  یریردگ

د  یمختلف جمله با  ینقش تتا به اجزا  یاعطا  یبرا  شوند.  یآن محاسبه و پردازش م  یهان فعل و موضوعیابد که روابط بییصورت م
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بسته به زبان( و اطلاعات مربوط    N400و    LAN( اطلاعات مربوط به حالت )LANفعل و فاعل،    ۀ )مطابق  ینحو- یبه اطلاعات صرف

شوند همانطور که الزامات یم  یبانیپشت  یبا شواهد تجرب  یزبان  یه هاینظر  ( توجه شود.N400واژگان )  ینشیگز  یهاتیبه محدود

انجام    یبرک/یبرا  ی، چه کاریفهم  » چه کس  یشوند. برایک می فعل از هم تفک  یفعل و ساخت موضوع   ی نشیگز  یهاتیمحدود

 شود که شامل  یمغز فعال م ی جگاهیگ-ی شانیدر شبکه پ  یک جمله مناطقی« در who is doing what to whomدهدیم

inferior frontal gyrus&  the middle and superior temporal gyri.  شود. یم 

 ی ریزبرزنج /ییپردازش اطلاعات نوا۱-۸

م اکنون به پردازش عناصر زبر  ی گفتار بحث کرد  ۀریدر سطح عناصر زنج  یواج-یکیپردازش آکوست   یندهایفرا  ۀ دربار  ۲-۱در بخش  

 یشناختگفتار زبان  ی( نوا۱م کرد:  یتوان به دو دسته تقسیگفتار را م  یا نوایآهنگ    /یری م پرداخت.  اطلاعات زبرزنجیخواه  یریزنج

 گفتار(.  یعاطف یهاا جنبهیت ی)وضع ی گفتار عاطف ی( نوا۲(.یموضوع  ی ا ساختارهای ی)ساختمان نحو

(Van Lancker, 1980)   راست   ۀمکریدر ن  یگفتار عاطف   یچپ و نوا  ۀمکریدر ن  یزبان شناخت  یساده دارد و معتقد است نوا  ینگاه

ش  ی ف آزمایها و تکلرکن است. محیده تر از ایچیار پ یگفتار بس یاز پردازش نوا ی ر واقعید که تصوی م دیشود. البته خواهیپردازش م

پژوهش دربار نوایگفتار بس  ینوا  ۀدر  منحن  یی ار مهم است. اطلاعات  ها  ک سازهیتفک  ی شوند که چگونگیم  یآهنگ رمزگذار  یبا 

 Intonation and Prosodicم:  یرمستقیم و غ یکرد مستقیدهد. )رویشده را نشان مبرجسته   یها(  در جمله و واژهینحو  یها)گروه

Structure 

Carolin Fery 2017یینوا  یابد. مرزهای یشوند و  درک آن امکان می ک میجمله تفک یهاسازه  یینوا  ی(. با مشخص شدن مرزها  

و قبل از مکث، و    ی انی ش پایا کشش پ یشدن  یطولان  pitch/f0) )  ی روبمیر در زییشوند تغیمشخص م  یشناختبا سه عامل صوت

 مکث

 دهد یها را نشان ممرز سازهر یز ی هادر عبارت #

(1) The man said # the woman is stupid. 

 (2) The man # said the woman # is stupid. 

 رفتم دانشگاه. کلاس داشتم. می

 رفتم دانشگاه. کلاس داشتم، می

Closure Positive Shift (CPS)  

 مشاهده شد.   یزبان آلمان یرو یشیگفتار در سطح جمله است که در آزما یپردازش نوا  ۀن وابستیاول  ERPکین مؤلفه از تکنیا

(Steinhauer, Alter, and Friederici, 1999)کرد و پس از آن    ییرا باز نما  ی در زبان آلمان   یینوا  ین مؤلفه پردازش مرزهای. ا

 ز مشاهده شد: یگر زبان ها نی د یها رواز پژوهش یدر شمار

Dutch (Kerkhofs, Vonk, Schriefers, and Chwilla, 2007; Bögels, Schriefers, Vonk, Chwilla, and 

Kerkhofs, 2010), 

 Japanese (Wolff, Schlesewsky, Hirotani, and Bornkessel- Schlesewsky, 2008), 
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 Chinese (Li and Yang, 2009) 

, and English (Itzhak, Pauker, Drury, Baum, and Steinhauer, 2010) 

ز  یرا ن  ییمرزنوا  ۀکنند   یی گر بازنماید    کند بلکه دو عامل ینم   یین مؤلفه تنها مکث را بازنمایها نشان دادند که ان پژوهشیهمچن

عناصر  ی نشان داد وقت (Pannekamp, Toepel, Alter, Hahne, and Fried- erici, 2005)یگریدهد. پژوهش دینشان م

 . شودیراست مشاهده م ۀمکریدر نCPSجمله در دسترس باشد  مؤلفه  ییحذف شوند و فقط اطلاعات نوا یریزنج

(Steinhauer and Friederici, 2001;Steinhauer, 2003; Kerkhofs, Vonk, Schriefers, and Chwilla, 

در گفتار چه در نوشتار )حضور کاما( و صرفا وابسته کند چه  یم  ییرا بازنما  ییک نوایتفک  phrasingن مؤلفه  ید کردند اییتأ     (2008

 ست.  ین یصوت شناخت /یکیبه عوامل آکوست

(Männel and Friederici, 2009, 2011,2016)  د کرد و نشان  ییافته ها را تأ ین  یز ایکودکان و نوزادان ن  یرو  ییهاپژوهش

هرچند در  .  شودین مؤلفه ثبت نمیدر صورت حذف مکث اشود و  یمکث در جمله وجود دارد مشاهده م   ی ن مؤلفه تنها وقتیداد ا

تواند سبب  یم  یی و طول هجا به تنها  ی روبمیاند درست مانند بزرگسالان اطلاعات زکسب کرده  ی مناسب  یکه دانش نحو  ی کودکان

 ن مؤلفه شود.یبروز ا

 است؟ ییمکره مسئول پردازش نوایکدام ن

راست    ۀمکری( در ن۱گفتار:    یشناخت زبان  یمکره نشان دادند پردازش نوایدردو ن   یمغزب  یماران با آسیب  یرو  ینیبال  یهاپژوهش

که در    یمارانیرا بیشود زیمکره انجام می( در هر دو ن۲.  (Weintraub et al., 1981; Brǎdvik et al., 1991) ابد  ییصورت م

 (Bryan, 1989; Pell and Baum, 1997)گفتار مشکل داشتند  یعه داشتند در درک نوای ا چپ( ضایمکره )راست یهر دو ن

مکره راست  یکه در ن  یمارانیج نشان داد بیاستفاده کردند و نتا  ی ری و زبر زنج  یریک عناصر زنجیبعد از روش تفک  یهادر پژوهش

ضع  یدگ یدب یآس درک  در  کردند  ف یدارند  عمل  .  (Perkins, Baran, and Gandour, 1996)  و    (Bryan, 1989)تر 

هستند که   ییتر از آنهاف یضع  ییف نوایدر تکل  یاانهیآه-ی جگاهی عه در مناطق گیماران با ضایدهد که ب  یر نشان میاخ  یهاپژوهش

 ( Rymarczyk and Grabowska, 2007)دارند  یدگ یب دی آس یرقشریو ز یشان یدر مناطق پ 

زنج عناصر  زنج  ی ریپردازش  زبر   : یریو 

 

(Meyer, Alter, Friederici, Lohmann, and von Cramon, 2002; Meyer, Steinhauer, Alter, Friederici, 

and von Cramon, 2004) دارد.  یدر آن زبان بستگ ییبه نقش عناصر نوا یزبان شناخت یمکره به پردازش نوایک نیص یتخص 

چپ مغز مانند    ۀمکریت نین؛ فعالیو ماندر  ینیدارد مانند چها را  واژه  یر معناییکه نقش تغ  ینواخت  یدر زبانها  یروبمیپردازش ز

دارند   یریفقط نقش زبرزنج  یی جه گرفت اگر عناصر نوایتوان نتین می. بنابرا(Gandour et al., 2000)  ی پردازش اطلاعات واژگان

 .  شوندیراست پردازش م ۀمکریکه  به واژگان مربوط شوند در ن  یراست و در صورت  ۀمکریشتر در نیب
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 ییزداگفتار در ابهام یو نقش نوا یگفتار؛ ابهام ساختار ینحو و نوا ۀرابط

داده  یرفتار  یهاپژوهش ابهامنشان  و  درک جمله  نوا  یی زدااند در  و  دارند    ینحو  تعامل  با هم   ,n (Marslen-Wilsonگفتار 

Tyler, War- ren, Grenier, and Lee, 1992; Warren, Grabe, and Nolan, 1995)  م پردازش ی مشاهده کرد  ۵-۱. در

در بخش    ین دو سطح زبانیا  ۀراست پس رابط  ۀمکریگفتار در ن  یم نوایافتیش دریرد و در بخش پ یگیچپ صورت م  ۀمکریدر ن  ینحو

 Hofer)سازد.  یکه انتقال اطلاعات را ممکن م  یعصب  ی؛ ساختارایپینهجسم    corpus callosumابد  یمکره صورت  یرابط دو ن

and Frahm, 2006; Huang et al., 2005)  نحو و    ۀد سبب اختلال در پردازش رابطین بخش از مغز بایب در این آسیبنابرا

 گفتار شود. ینوا

right anterior negativity for prosodic violations in sentences  (Eckstein and Friederici, 2006) 
د شدییگفتار تأ  ینحو و نوا ۀجمله ( رابط یگفتار )ابتدا و انتها یدر نوا یدستکار . 

ن  یگفتار در ا  یعه داشتند ارتباط نحو و نوای( ضاایپینه مکره )جسم/یدو ن  ی ر ارتباطین مسین ایکه در بخش پس  یمارانیب  یبررس

اثر  Sammler, Kotz, Eckstein, Ott, and Friederici, 2010)  بخش را نشان نداد. گفتار   یدر نوا   یاز تخط  یهر چند 

 ی اهیپا   ینقش  یینوا  یهاو مشخصه   یمربوط به ساخت گروه  یب اطلاعات نحوین بخش در ترکیمستقل از نحو مشاهده شد. البته ا 

  یهافعل و موضوعص  یدر هنگام تشخ  یو نحو  یین بخش تعامل اطلاعات نوایت این  فعالیگفتار دارد.  همچن  یداریدر درک شن

 ;Friederici, von Cramon, and Kotz, 2007) (Steinhauer et al., 1999)شودی)فعل گذرا/ ناگذار( آن مشاهده م 

Bögels et al., 2010) 

 تطابق و عدم تطابق(  یشیط آزمایگفتار )شرا ینحو و نوا یدستکار

N400–P600 pattern. The N400 reflects a reaction to the unexpected verb and the P600 reflects 

processes of syntactic reanalysis. 

 ی مکره ضروریگفتار ارتباط نقاط فعال در دو ن  ینحو و نوا  ۀجه گرفت: در پردازش رابطیتوان نتیها من پژوهشیا  یافته هایبا توجه به  

گفتار مناطق    ینحو و نوا  ۀند درک رابطیرسد در فراینظر م   نکه به یشود ضمن اید می کره تأکمیدو ن  ی ر ارتباطیاست که بر نقش مس

  ۀکنند  یبانیبه عنوان پشت  ایپینهن جسم  یز علاوه بر بخش پسین   basal ganglia  یاقاعده یهااحتمالاً تالاموس وعقده_یر قشریز

 مکره، نقش دارند.  یدو ن ۀرابط
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 کره؟  میگفتار؛ کدام ن  یعاطف یپردازش نوا

  amygdalaو بادامه   (Kotz et al., 2003)یاقاعده  ی هانکه بر نقش عقدهیکره را نشان دادند ضمن امیت در دو نیفعالها پژوهش

 یدو مرحله برا  یبا توجه به دقت زمان   ERP  یها. پژوهش(Schirmer et al., 2008; Leitman et al., 2010)د شدیتأک

)که مسئول   یاقاعده  ی هامانند عقده  یرقشریت در مناطق زیاول که سبب فعال  ۀگفتار به دست دادند : مرحل  یعاطف  یپردازش نوا

 عواطف مشاهده شد   ییمسئول درک معنا  یت در مناطق قشریبعد فعال   ۀشود. مرحل  ی است( م  ییابتدا   یاحساس  یهایابیپردازش ارز

(see Schirmer and Kotz, 2006; Paulmann and Pell, 2010; Kotz and Paulmann, 2011; Paulmann, 

Titone, and Pell, 2012) 

 نوا و معنا  یتخط

 ی آماده ساز؛ اهمیت نقش محرک ها و طراح  یهاشی شود؟ بررسی این موضوع با آزماین چگونه پردازش میجمله با لحن شاد و غمگ

 ی عاطف یزن و مرد در پردازش نوا ی ها  یش؛ تفاوت آزمودنیآزما

(Schirmer, Kotz, and Friederici, 2002, 2005 ) 

 یقیا در موسی ی عاطف یگفتار، نوا یدرنوا pitch یروبمیپردازش ز یچگونگ

رد: پردازش اطلاعات مربوط  یگ یجه میم نتی دیش دیمرتبط همانطور که شرح آن را در صفحات پ   یهان بخش با مرور پژوهشیدر ا

چپ پردازش   ۀمکریراست و نحو در ن  ۀمکریگفتار در ن  یت دارد. نوایاهم  یقیموس  یو ملود  یعاطف  یگفتار، نوا  یدر نوا  یروبمیبه ز

کره  میدو ن  یر ارتباطیق مسین تعامل از طریت و تعامل دارند که ایمکره فعالیها دو نن مرز گروهییتع  یشود. در درک گفتار و برایم

ت  یسبب بروز فعال  ینقش زبان   ی ه و جدایاول  ۀدر مرحل  یروبمیجه گرفت: زیتوان نتیم  یشود. به طور کلی( م یبانیپشت  ایپینه )جسم  

مکره یدر هردو ن  یشناختگفتار زبان  یچپ، نوا  ۀمکریدر ن  ی شود. نواخت واژگانیراست م  ۀمکرین نیزبر  /یفوقان  یجگاهیدر شکنج گ

 ,Liu, Patel, Fourcin, and Stewart)  راست (  ۀمکریمکره )و اختصاص نیدر هر دو ن  یقیچپ( و موس  ۀمکری)و اختصاص ن
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2010; Nan, Sun, and Peretz, 2010; Tillmann et al., 2011) (Nan and Friederici, 2013)  با توجه    یرو بمیز

 ( Xiao, Friederici, Margulies, and Brauer, 2016a)شود.  یبه کارکردش پردازش م

 ی درک زبان ی کارکردیِنوروآناتوم ۱-۹

تا فهم جمله که   یداریداد شناز درون  ییندهایزبان آغاز شد. فرا  یداریدرک شن  یندهایفرا  یبرا  یشناخت  یاطرح انگاره  ن فصل با یا 

ن مسئله قابل توجه است. در طول  یدهند. ایم  یرو  هیک ثانیندها در کمتر از  ین فرایشده است. ا  ییبازنما  ۱.۱ر  یآنها در تصو  ۀهم

د به اطلاعات  یبه درک درست، نظام زبان با  ی ابیدست  یم برایمتفاورت را شرح دادم. آموخت  ی ندهای فران  یا  یمغز  ی هاانین فصل بنیا

  ی جگاهیو گ  ی شانیپ   ۀن قشر مغز در منطقیشیپ   یاز نواح  ی زبان  ۀن شبکیابد و آنها را پردازش کند. ایدست ب  یزبان   ۀمرتبط در شبک

پردازش   یچگونگ  یانجام شده رو  یهاکه با توجه به مرور پژوهش  یریتصول شده است.  یراست تشک  ۀمکرین نیچپ و همچن   ۀمکرین

که از   ییندهایمنسجم است؛ فرا  ی شناخت  یندهایو فرا  یحس  یها و با توجه به پردازش  یکید از نظر نوروآناتومیآیزبان به دست م 

را دربردارند، در مغز    ی وابسته به تداع   یهانبهکه ج  یی معنا  یندهایگاه فرای . جاینحو  یندهایکنند مانند فرایم  یرویپ   ین ثابتیقوان

  یی معنا   ی ندهایمحض از فرا  یشناختزبان  یی معنا   ی ندهایک فراین است که تفکین مسئله ایل ایدل  یکمتر مشخص شده است. تا حد

ک فرد ثابت در  یدر    ی حتان افراد مختلف  گوناگون است و  یندها در مین فرایرا هر کدام از ایدشوار است. ز  ی مربوط به حافظه و تداع 

  یکارکرد  یدر دسترس، نوروآناتوم  یهار کند. بر اساس دادهییمربوط تغ  یهایو تداع   یات شخصیگذر زمان ممکن است بسته به تجرب

داد آنها در مغز شرح داده شود  ی مختلف و مکان رو  ی ندهایداد فرای رو  یزمان   یتواند طبق توالیم  یداریشن  یهامربوط به درک جمله

 (.۱.۲۱ر یصو)ت

ل وابسته  یک پتانسیتکن  یۀبر پا   ی هاج پژوهشیدارند همانطور که آثار حاصل از نتا  ی درنوسان   یزمان   یها دوره  یداریزبان شن  ی ندهایفرا

گفتار در حدود   یصدا  یبندمربوط به پردازش و دسته  یندهایو فرای شناختگردد. پردازش صوت یمشاهده م  ۱.۲۱ر  یداد در تصویبه رو

  ی زمان  ۀساختار گروه در فاصل یی (. ساخت ابتدا  N100دهد )یم   یبا محرک رو  ی ا آزمودنیشور  یگو  یی ارویه  پس از رویثانیلیم  ۱۰۰

رویثانیلیم  ۲۵۰و  ۱۲۰ حال  (ELAN)  دهدیم  یه  فرا  یدر  معنایکه  پردازش  موضوع ییند  نحوی،  روابط  و    ۵۰۰و    ۳۰۰در    ی، 

رویثانیلیم تکم(LAN, N400)  دهد یم  یه  و  ی.  حدود    یسازکپارچهیل  در  مختلف  میثان  یلیم  ۶۰۰اطلاعات  صورت    ابد ی یه 

(P600)ابد؛ و  ییراست صورت م  ۀمکری گفتار در ن  یند پردازش نواین فرایشود. همچنیچپ انجام م   ۀ م کریندها عمدتاً در ن ین فرای. ا

  یی . بازنمای. آر. پ یک ایر بست مثبت در تکنییتغ  ۀاست که با مؤلف  یینوا  یهاچپ در پردازش مرز گروه  ۀکرمیتعامل با ن  یبر مبنا

 گردد. یم

  یندهایفرا  یجگاهیو بخش گ  ییابتدا  یداریابد. قشر شنیندها اختصاص  ین فریتواند به انجام ایراست و چپ م  ۀکرمیمختلف ن  ینواح

از    یبطن  یهاو بخش  یدرپوش پیشان  یۀاز ناح  یدر بخش  یساختار گروه  یی ساخت ابتدا    کند.یم  یبانیرا پشت  ییآوا-یشناحتصوت 

ن پردازش یمسئول ا  یشانیپ   یها و بخش  ی جگاهیگ  ۀمکریدر ن  ینوسیشکنج س  یین و بالایشیپ   یها همراه با بخش  یشان یپ   ۀکرمین

    ییتتا   نقش  یو اعطا  ییمعنا  یندهایفرا    مراتب است.مغز مسئول ساختن سلسله   BA 44  یبطن  ۀهستند و منطق   ین دو عنصر زبانیا

  ی هادر بخش  BA 45/47و    یجگاه یگ  ییشکنج بالا  یانیم  ۀو منطق  یجگاهیگ  ینوسیپردازش و در بخش شکنج س  ۀن مرحلیدر دوم

ن  یپس  یی مناطق بالا  یجگاهیگ   ییبالاو شکنج    BA 44  ۀده در منطقیچیپ   یمراتب نحوپردازش سلسه   شود.  یانجام م  یشانین پ یشیپ 

  ی شانین پ یشیو مناطق پ   ییبالا  ی جگاهیگ  یراست و در نواح  ۀکرمیعمدتاً در ن  یی نوا  یهاگردد. پردازشیم یبانیچپ پشت  ۀکرمیدر ن

 وندد.  یپ یراست و چپ را به هم م   ۀکرمیکه ن  یدر مراحل درک جمله در جسم پنبه ا  ییو نوا  ین اطلاعات نحویابد. تعامل بییصورت م
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پا   ییابتدا  ینحو  یندهایمختلف فرا  یکارکرد  یها رسد شبکهین، به نظر م یبنابرا   ی گرید   یهاکند و شبکهیم   یبانیرا پشت  یان یو 

ل شده است  یتشک یکارکرد ۀاز شبک   ین نواحید ای م دیخواه ۲است. در فصل   یینوا ی ندهایو فرا  یی مسئول پردازش اطلاعات معنا

 اند. هم متصل کردهمجزا را  به یساختار یهاشبکه  یاف عصبیاز ال یی هاکلافه ۀلیکه به وس

، و  یی ، معنایمسئول پردازش نحو   یمناطق مختلف مغز  یدرک زبان با توجه به نوروآناتوم  یمغز  ی هاانیاز بن  یاک انگارهیدر فصل  

  6رین انگاره در تصویا  یید. که بازنمایگرد  یمختلف در هنگام درک زبان معرف   یهان نقشیا  ین روابط زمانیو همچن  ینحو  یندهایفرا

 شود. یر مشاهد میز
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